
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 07.10.2019                                                                                                 № 644  
г. Оха 

О Порядке предоставления и расходования 
средств бюджета муниципального 
образования городской округ «Охинский» 
на содержание вновь вводимых объектов 
недвижимого имущества муниципальных 
учреждений до получения ими 
специального разрешения (лицензии) на 
осуществление уставной деятельности в 
сфере образования 

 
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь ст. 42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования средств бюджета 

муниципального образования городской округ «Охинский» на содержание вновь вводимых 
объектов недвижимого имущества муниципальных учреждений до получения ими 
специального разрешения (лицензии) на осуществление уставной деятельности в сфере 
образования (прилагается). 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, 
осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального 
образования городской округ «Охинский». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской 
округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» по социальным 
вопросам С. Н. Свиридову. 

 
 

 

 
 
 
 

Глава муниципального образования  
городской округ «Охинский» 

                                         С. Н. Гусев 



 Приложение 
к постановлению администрации  
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
от 07.10.2019   № 644 

 
Порядок предоставления и расходования средств бюджета муниципального 

образования городской округ «Охинский» на содержание вновь вводимых объектов 
недвижимого имущества муниципальных учреждений до получения ими специального 

разрешения (лицензии) на осуществление уставной деятельности. 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает  правила  и  нормативы затрат 

предоставления и расходования средств бюджета муниципального образования городской 

округ «Охинский»  на содержание вновь вводимых объектов недвижимого имущества 

муниципальных учреждений до получения ими специального разрешения (лицензии) на 

осуществление уставной деятельности (далее - содержание вновь вводимых объектов 

недвижимого имущества) в рамках муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Развитие образования муниципального 

образования городской округ «Охинский»  (далее - средства бюджета). 

 1.2. В содержание вновь вводимых объектов недвижимого имущества включаются 

следующие расходы: 

1.2.1. оплата за предоставление холодного водоснабжения и водоотведения;  

1.2.2. оплата за предоставление электроснабжения; 

1.2.3. оплата за предоставление теплоснабжения; 

 1.2.4. оплата за оказание услуг по экстренному вызову наряда полиции на 

охраняемый объект по сигналу тревоги, передаваемому заказчиком путем нажатия кнопки 

тревожной сигнализации; 

1.2.5. оплата за техническое обслуживание мониторингового оборудования (для 

незамедлительного оповещения дежурного диспетчера МЧС в случае возникновения 

пожара) GSM коммуникатора; 

1.2.6. оплата за обслуживание наружного уличного освещения по периметру; 

1.2.7. оплата за оказание услуг связи; 

1.2.8. оплата за оказание услуг по физической охране объектов недвижимости; 

1.2.9. оплата услуг по договорам гражданско-правого характера на обслуживание и 

содержание объектов недвижимости; 

1.2.10. оплата за лабораторные исследования и инструментальные измерения, 

санитарно-эпидемиологическую экспертизу; 

1.2.11. оплата налога на имущество. 

 



2. Условия и порядок предоставления и расходования средств 
 на содержание вновь вводимых объектов недвижимого имущества муниципальных 

учреждений до получения ими специального разрешения (лицензии) на осуществление 
уставной деятельности 

 

2.1. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования городской округ «Охинский» в соответствии с настоящим Порядком в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на расходы, указанные в 

пункте 1.2. настоящего Порядка на соответствующий финансовый год. 

2.2. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования 

городской округ «Охинский», предусмотренных на содержание вновь вводимых объектов 

недвижимого имущества является управление образования муниципального образования 

городской округ «Охинский» (далее – Учредитель). 

2.3. Расходные обязательства, определенные настоящим Порядком, подлежат 

исполнению для: 

- управления образования муниципального образования городской округ 

«Охинский» и казенных учреждений – в пределах выделенных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в муниципальной программе муниципального образования городской 

округ «Охинский» «Развитие образования муниципального образования городской округ 

«Охинский»; 

- муниципальных бюджетных учреждений – за счет субсидии, выделенной на иные 

цели, путем заключения соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий, в 

которых определяется объем финансирования. 

2.6. Финансирование расходов на содержание вновь вводимых объектов 

недвижимого имущества производится в зависимости от функционального назначения, 

технических характеристик объекта и календарного времени года и осуществляется на 

основании следующих документов: 

- распорядительный документ администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» о принятии имущества в муниципальную собственность и 

закреплении его на праве оперативного управления, хозяйственного ведения;  

- муниципальный контракт на предоставление или оказание услуги; 

- счет, счет-фактура; 

 - договор гражданско-правового характера; 

- акт выполненных работ. 

2.7. Общий объем средств рассчитывается путем суммирования затрат, 

необходимых на содержание вновь вводимых объектов недвижимого имущества, исходя из 

действующих тарифов, прайс-листов, локально-сметных расчетов и т.д.  

2.8. Окончательный расчет по расходам, связанным на содержание вновь вводимых 



объектов недвижимого имущества, производится по фактическим затратам на основании 

подтверждающих надлежаще оформленных первичных документов.  

 
3. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления средств 

на содержание вновь вводимых объектов недвижимого имущества муниципальных 
учреждений до получения ими специального разрешения (лицензии) на осуществление 

уставной деятельности 
 

3.1. Учредитель в пределах своих полномочий осуществляет контроль за 

правомерным, целевым, эффективным использованием средств, направленных на 

содержание вновь вводимых объектов недвижимого имущества муниципальных 

учреждений до получения ими специального разрешения (лицензии) на осуществление 

уставной деятельности, и несет ответственность за соблюдение настоящего Порядка.  

3.2. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств, направленных 

на содержание вновь вводимых объектов недвижимого имущества муниципальных 

учреждений до получения ими специального разрешения (лицензии) на осуществление 

уставной деятельности, предоставленные из бюджета муниципального образования 

городской округ «Охинский», подлежат возврату в бюджет муниципального образования 

городской округ «Охинский» и могут быть возвращены в очередном финансовом году при 

наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением 

Учредителя.  

3.3. Учредитель и муниципальные учреждения несут ответственность за нецелевое 

использование средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

  


